
Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2010;2(2)82

“Psikiyatri Hemşireliği” ile İlgili Verilen
Eğitimin Hemşirelerin Terapötik

Ortam Algıları ve Motivasyonlarına Etkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araş tır ma, bir ruh sağ lı ğı ve has ta lık la rı has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le re, psi ki yat -
ri hem şi re li ği ve uy gu la ma la rı na iliş kin ve ri len kap sam lı eği ti min, hem şi re le rin te ra pö tik or tam al -
gı la rı ve mo ti vas yon la rı üze ri ne olan et ki si ni de ğer len dir mek ama cıy la ya pıl mış tır. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr::  Ya rı de ney sel tip te ki bu araş tır ma, bir psi ki yat ri has ta ne sin de ça lı şan ve ola sı lık sız ör -
nek le me yön te mi ile se çi len 68 hem şi re ile yü rü tül müş tür. Ve ri ler, eği tim ön ce si, son ra sı ve üç ay
son ra sı, öz bil di ri me da ya lı ola rak top lan mış tır. Hem şi re le rin Eği ti mi De ğer len dir me For mu (EDF)
pu an la rı araş tır ma nın ba ğım sız de ğiş ke ni ni, Ser vis Or ta mı Öl çe ği(SO Ö) alt öl çek pu an or ta la ma la -
rı ile Psi ki yat ri Hem şi re li ği İş Mo ti vas yo nu Öl çe ği (PHİ MÖ) pu an or ta la ma la rı da ba ğım lı de ğiş -
kenlerini oluş tur mak ta dır. Ve ri ler, sa yı-yüz de da ğı lım la rı, t-tes ti ve Mann Whit ney-U tes ti ile
de ğer len di ril miş tir. BBuull  gguu  llaarr::  Hem şi re le rin ço ğun lu ğu, 24-29 yaş gru bun da (%66.1) olup, %69.5’i
Sağ lık Mes lek Li se si me zu nu olup, %96.6’sı mes le ği ni is te ye rek seç ti ği ni be lirt miş tir. Hem şi re le rin,
eği tim son ra sı bil gi pu an or ta la ma sı(77.40 ± 5.97), ön ce si ne (61.79 ± 15.59) gö re an lam lı dü zey de
yük sek bu lun muş tur (p< 0.01). Eği tim den son ra ve özel lik le eği tim den 3 ay son ra tüm hem şi re le -
rin eği tim ön ce si ne gö re hem SO Ö alt öl çek pu an or ta la ma la rı, hem de PHİ MÖ pu an or ta la ma la rı
is ta tis tik sel ola rak an lam lı dü zey de ar tış gös ter miş tir (p< 0.05). SSoo  nnuuçç::  Araş tır ma bul gu la rı na gö re,
eği ti me ka tı lan hem şi re le rin, eği tim prog ra mı so nun da “psi ki yat ri hem şi re li ği ve uy gu la ma la rı ” ko -
nu sun da ki bil gi le ri nin art tı ğı ve ve ri len eği ti min hem şi re le rin te ra pö tik or ta mı de ğer len dir me ye yö -
ne lik al gı la rı nı de ğiş tir di ği ve el de edi len bil gi le rin hem şi re le rin yü küm lü lük le ri ni açık ve net bir
şekil de kav ra ma sı na ola nak sağ la ya rak mo ti vas yon la rı nı art tır dı ğı sap tan mış tır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Psi ki yat ri hem şi re li ği; eği tim; mo ti vas yon

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vveess::  This re se arch was car ri ed out in or der to eva lu a te the ef fect of com pre hen -
si ve edu ca ti on gi ven to the nur ses wor king in a men tal he alth and di se a ses hos pi tal con cer ning psy-
chi at ric nur sing and prac ti ces to the nur ses’ the ra pe u tic en vi ron ment per cep ti ons and mo ti va ti ons.
MMeett  hhooddss::  This qu a si-ex pe ri men tal re se arch was car ri ed out with 68 nur ses wor king in a psychi atry
hos pi tal and cho o sen by non pro ba bi lity samp ling met hod. Da ta we re col lec ted be fo re edu ca ti on, af -
ter edu ca ti on and af ter thre e months ba sed on self-ra ting.  Form of Edu ca ti on Eva lu a ti on (FE E) po -
ints of the nur ses bu ilds up in de pen dent va ri ab le of the re se arch, Ward At mosp he re Sca le (WAS)
subs ca le po int ave ra ges and Pyschi at ric Nur sing Job Mo ti va ti on Sca le(PNJMS) po int ave ra ges bu ilds
up de pen dent va ri ab les. Da ta we re eva lu a ted by num ber-per cen ta ge dis tri bu ti on, t-test and Mann
Whit ney-U test. RRee  ssuullttss:: Most of the nur ses we re in 24-29 age gro up (66.1%), 69.5% of them was me -
di cal vo ca ti o nal high scho ol gra du a tes, 96.6% of them sta ted that they vo lun ta rily cho se the ir oc cu -
pa ti ons. Post-test know led ge po int ave ra ges of the nur ses (77.40 ± 5.97), we re fo und significantly high
(p< 0.01) ac cor ding to the for mer (61.79 ± 15.59). Af ter the edu ca ti on and es pe ci ally thre e months af -
ter the edu ca ti on, ac cor ding to pre-test, all nur ses’ both WAS subs ca le po int ave ra ges and PNJMS po -
int ave ra ges sho wed sta tis ti cally significant in cre a se (p< 0.05). CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Ac cor ding the fin dings of
the re se arch, it was de ter mi ned that the know led ge of the par ti ci pant nur ses abo ut “psy chi at ric nur s-
ing and prac ti ce s” in cre a sed and that the edu ca ti on gi ven to them chan ged the ir per cep ti ons abo ut
evaluating the the ra pe u tic en vi ron ment and that the ac qu i red da ta in cre a sed the ir mo ti va ti on by pro-
vi ding them cle arly and trans pa rently com pre hend the ir res pon si bi li ti es.

KKeeyy  WWoorrddss::  Psychi at ric nur sing; edu ca ti on; mo ti va ti on
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on yıl lar da psi ki yat ri hem şi re li ği ile il gi li araş-
tır ma la rın art ma sı, kli nik alan da hem şi re lik
hiz met le ri nin ka li te si nin sor gu la nı yor ol ma sı,

ruh sağ lı ğı hiz me ti ve ren psi ki yat ri has ta ne le rin de
ve kli nik le rin de ça lı şan hem şi re le rin has ta ba kı mı -
na yö ne lik uy gu la ma la rı nı ge liş tir me le ri ni ve ruh
sağ lı ğı bo zuk bi rey le re da ha iyi ba kım sağ lan ma sı
için po zi tif yön de yol alın ma sı nı zo run lu kıl mak -
ta dır. Bu da, ruh sağ lı ğı hiz me ti ve ren söz ko nu su
ku rum lar da ça lı şan ve has ta bi rey ler le doğ ru dan te-
mas ta olan hem şi re le rin, dü zen li ve kap sam lı eği-
tim prog ram la rı ile hız la de ği şen çağ daş bil gi ye
ulaş ma la rı nı ge rek tir mek te dir.1-6

Bu gün ül ke miz de, Dev let İsta tis tik Ens ti tü sü
2006 ve ri le ri ne gö re, 15 bi ni üni ver si te me zu nu ol -
mak üze re 87 bin hem şi re bu lun ma sı na kar şın,
bun la rın sa de ce 350’si uz man psi ki yat ri hem şi re si -
dir. Ge nel lik le ruh sağ lı ğı hiz me ti ve ren bi rim ler -
de, psi ki yat ri hem şi re li ği üze ri ne ye ter li ve kap-
sam lı bir eği tim al ma mış olan, bil gi ve be ce ri le ri ni
de ne me ya nıl ma yo luy la ve ya de ne yim li bir hem-
şi re de ne ti min de us ta-çı rak iliş ki siy le ka zan mış
olan, da ha sık lık la ko lej ve ya ön li sans prog ra mı nı
ta mam la mış hem şi re ler ça lış mak ta dır. Bu na pa ra lel
ola rak, ruh sa lı ğı hiz met le rin de ge rek oluş tu ru lan
te ra pö tik or tam ge rek se su nu lan ba kım hiz met le ri
açı sın dan bir stan dar di zas yo nun ol ma dı ğı göz len -
mek te dir. Ni te kim, Ba kır köy Prof. Dr. Maz har Os -
man Ruh Sağ lı ğı ve Has ta lık la rı Eği tim ve Araş-
tır ma Has ta ne si’n de, 312 hem şi re ile ger çek leş ti ri -
len bir ça lış ma da, hem şi re le rin %44.6’sı nın ön li -
sans, %38.8’inin sağ lık mes lek li se si me zu nu ol du ğu
bu lun muş ve sağ lık ba kı mın dan so rum lu hem şi re -
le rin, eği tim le ri ne bir stan dart ge ti ril me miş ol ma -
sı nın ve branş laş ma nın yay gın laş ma ma sı nın mes le-
ği ve pro fes yo nel rol le ri al gı la ma da, hiz met ka li te -
si ve di ğer özel lik ler yö nün den bir bir le rin den fark-
lı lık lar gös te re ce ği be lir til miş tir.5 Öy le ki, ül ke miz -
de ruh sağ lı ğı ve has ta lık la rı has ta ne le rin de su nu -
lan ruh sağ lı ğı hiz met le rin de, ge le nek sel “has ta lı k”
ve “has ta bi re y” oda ğı sür dü rü le rek, has ta ba kı mı
fi zik sel ağır lık lı ol mak tan öte ye gi de me mek te dir.7

Ço ğu za man he kim te da vi de tek yet ki li ki şi ol mak -
ta ve hem şi re ler, ge nel lik le he kim is tem le ri ni ye ri -
ne ge tir me ye ça lı şa rak, iş mer kez li ba kım ver mek -

te dir.8 Do la yı sıy la, ken di ken di le ri ne ka rar ver me
öz gür lü ğü nün ol ma dı ğı bir or tam da hem şi re ler et-
ki li hem şi re lik hiz me ti ver mek te ye ter siz kal mak -
ta dır.9 Bu du rum da, alan da uz man laş ma mış ve
psi ki yat ri has ta sı na yak la şım, te ra pö tik or tam oluş-
tur ma gi bi ko nu lar da ye ter li öl çü de bil gi ve be ce -
ri ye sa hip ol ma yan hem şi re ler, he ki me da ha çok
ba ğım lı ol mak ta, da ha az so rum lu luk al mak ta ve bu
ne den le pro fes yo nel rol le ri ni ye ri ne ge ti rir ken dü -
şük mo ti vas yo na sa hip ol ma ola sı lık la rı art mak ta -
dır. Oy sa psi ki yat ri de gü ven li has ta ba kı mı için
mo ti vas yo nu yük sek hem şi re le re ge rek si nim var-
dır. Al tun ve Bah çe cik (2009) ta ra fın dan ye di has-
ta ne de 549 hem şi re ile ya pı lan bir ça lış ma da da,
so rum lu luk al ma nın mo ti vas yo nu art tır ma ya ya ra -
yan bir yak la şım ol du ğu ve araş tır ma kap sa mın da -
ki tüm has ta ne ler de so rum lu luk fak tö rü nün
hem şi re le ri mo ti ve eden fak tör ler ara sın da en üst
sı ra da yer al dı ğı be lir len miş tir.10 Öz türk ve Bah çe -
cik (2005) de ça lış ma la rın da; ken di ka rar la rı nı al ma
ve so rum lu luk ta şı ma nın, hem şi re le rin is tek le iş le -
ri ni yap ma la rı nı sağ la yan mo ti va tör ler ol du ğu nu
be lirt miş ler dir.11

Mo ti vas yon he def le re ulaş mak için yön len di -
ri ci bir güç tür. Baş ka bir an la tım la, ör güt sel amaç-
la ra ulaş mak için, bir ça ba yı sür dür mek ko nu sun da
bi re yin is tek li lik de re ce si dir.12 An cak, psi ki yat ri
hem şi re li ği ve uy gu la ma la rı ko nu sun da ye ter li öl-
çü de bil gi sa hi bi ol ma yan ve he de fi ni (ama cı nı) bil-
me yen bir gru bun mo ti vas yo nu nun dü şük ol ma sı
da bek len dik bir so nuç tur. Öy le ki, Us ta ta ra fın dan
be lir til di ği üze re, Co pe man ve Jen nings, yü küm lü -
lük le ri ni tam ola rak kav ra ya ma mış du rum da ki ça-
lı şan la rın ki şi sel be ce ri dü zey le ri çok yük sek ol sa
bi le, bek le nil di ği ka dar et kin bir per for mans or ta -
ya ko ya ma ya cak la rı nı be lirt miş ler dir. Ça lı şan la rın
ya pa ca ğı işin özü nü (do ğa sı nı) ve ön gö rü len iş le il-
gi li ola rak ken di sin den ne bek le nil di ği ni açık ve
net bir şekil de an la mış ol ma sı ge rek ti ği ni vur gu la -
mış lar dır.13

Psi ki yat ri de ça lı şan hem şi re ler, ekip için de
has ta ile en uzun sü re za man ge çi ren ki şi ler ol duk -
la rın dan, ya tak lı has ta bi rim le rin de or ta mın yö ne -
ti ci si, yü rü tü cü sü ve ay nı za man da kul la nı cı sı olan
ki şi ler dir.14 Has ta nın yat tı ğı or tam ve or ta mın te-
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ra pö tik ola cak şekil de yö ne ti mi, psi ki yat ri de ça lı -
şan tüm hem şi re le rin rol le ri nin önem li bir yö nü -
nü oluş tur mak ta dır ve hem şi re bu nun
sağ lan ma sın dan so rum lu ola bi le cek tek pro fes yo -
nel dir.14,15 An cak, ruh sağ lı ğı ve has ta lık la rı has ta -
ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin bu alan da ki rol ve
so rum lu luk la rı na iliş kin far kın da lık la rı nın dü şük
ol du ğu göz len mek te dir. Ni te kim Çam ve En gin, ül-
ke miz de psi ki yat ri kli nik le rin de ça lı şan hem şi re le -
rin far kın da lık dü zey le ri nin ar tı rıl ma sı ge rek ti ği ni
ve bu yön de ya pı la cak ça lış ma la rın, hem şi re le rin
iş le ri ni da ha ba ğım sız ve oto no mi ile ya pa rak da ha
mo ti ve ola bi le cek le ri ni be lirt miş ler dir.16 Psi ki yat -
ri de ça lı şan hem şi re le rin, çev re nin has ta üze rin de -
ki et ki si ni an la ma sı ve bi linç li ola rak bu nu has ta
ya ra rı na kul la na bil me si ge re kir.14,17 Hem şi re ler bu
ko nu da ki ye ter li lik le ri ni ne ka dar çok his se der ler -
se, mes le ki be ce ri le ri, mo ti vas yon la rı ve per for -
mans la rı da o ka dar ar ta cak ve o oran da has ta nın
çev re sin de te da vi edi ci bir un sur ola rak yer ala bi -
le cek ler dir.14 Bu bağ lam da, te ra pö tik or ta mın sağ-
lan ma sı ve sür dü rül me si, or tam özel lik le ri nin ve
öne mi nin an la şıl ma sı psi ki yat ri de ça lı şan hem şi re -
ler için ay rı bir önem ta şı mak ta dır.

Te ra pö tik or tam, ide al ve has ta ile ça lı şı lan, di-
na mik ola rak ya pı lan dı rı lan ve sür dü rü len bir çev-
re dir.18 Baş ka bir ifa dey le, has ta ne ye ka bul edi len
ki şi le rin en kı sa za man da sos yal ya şam la rı na ye ni -
den dö ne bi le cek du ru ma gel me le ri için yar dım
eden, on la rın öz gü ven le ri ni, ben lik de ğer le ri ni, di -
ğer ki şi ler le olan iliş ki le ri ni ge liş ti ren, ye te nek le -
ri ni art tı ran, ide al ve di na mik bir or tam dır.19

Psi ki yat ri kli ni ğin de/ser vi sin de ça lı şan hem şi re ler,
te ra pö tik or tam yö ne ti min de ol duk ça stra te jik bir
nok ta da yer al mak ta dır.14

Bu bil gi ler ışı ğın da, psi ki yat ri de ça lı şan hem-
şi re le re “psi ki yat ri hem şi re li ği ve uy gu la ma la rı ”
ko nu sun da ve ri le cek bir eği tim, hem şi re le rin, psi-
kiyat ri hem şi re li ği, te ra pö tik or tam oluş tur ma ve
uy gu la ma alan la rın da ki rol ve so rum lu luk la rı ko-
nu sun da far kın da lık la rı nı art tı ra cak ve yet kin lik
ka zan ma la rı na ne den ola cak tır. Bu da hem şi re le rin
be lir li bir ama ca doğ ru yön len di ril me si ni sağ la ya -
rak da ha mo ti ve ça lış ma la rı na ola nak sağ la ya cak -
tır. Eği tim, ça lı şan la rın mo ti vas yon la rı nın art tı rıl-
ma sın da ve da ha ve rim li ça lış ma la rın da yer alan

te mel un sur lar dan bi ri dir. Bu yüz yıl da eği tim ar tık
yal nız ca for mal ola rak de ğil, ya şam bo yu de vam
et ti ril mek te dir. Bi lim ve tek no lo ji de ki ge liş me le re
pa ra lel ola rak olu şan de ği şi me uyum sağ la ya cak
mes lek üye le ri nin ye tiş me si, an cak o alan da ki eği-
ti min sü rek li li ği ile müm kün dür.3,18 Ni te kim, hem-
şi re le re yö ne lik ya pı lan eği tim le rin, hem şi re nin
iş le il gi li olum lu tu tum lar ge liş tir me sin de, ken di -
le ri ni da ha et kin ve ye ter li his se de rek bu yön de
ha re ke te geç me sin de et ki li ola bil di ği be lir til miş -
tir.16

Bu öz den ha re ket le, bu ça lış ma da, bir ruh sağ-
lı ğı ve has ta lık la rı has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le -
rin, psi ki yat ri hem şi re li ği ve hem şi re lik uy gu la -
ma la rı ko nu sun da bil gi len di ril me si, te ra pö tik or -
tam oluş tur ma ko nu sun da ki al gı la rı nın de ğiş ti ril -
me si ve el de edi len bil gi ler doğ rul tu sun da hem şi re-
le rin mo ti vas yo nu nun art tı rıl ma sı he def len miş tir.
Bu he de fe ulaş mak için, bu araş tır ma da, bir ruh
sağ lı ğı ve has ta lık la rı has ta ne sin de ça lı şan hem şi -
re le re, psi ki yat ri hem şi re li ği ve uy gu la ma la rı na iliş-
kin kap sam lı bir eği tim ve ril miş olup, bu eği ti min
hem şi re le rin te ra pö tik or ta mı de ğer len dir me ye yö-
ne lik al gı la rı ve mo ti vas yon la rı üze ri ne olan et ki si
de ğer len di ril miş tir.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ya rı de ney sel (ön test-son test de sen) ni te lik te ki21 bu
araş tır ma Ni san-Ey lül 2006 ta rih le ri ara sın da Ma-
ni sa Ruh Sağ lı ğı ve Has ta lık la rı Has ta ne si’n de yü-
rü tül müş tür. Has ta ne de ça lı şan 158 hem şi re araş -
tır ma nın ev re ni ni oluş tur muş tur. Ola sı lık sız ör nek-
le me yön te mi ile se çi len ve psi ki yat ri hem şi re li ği
ko nu sun da eği tim al ma ya gö nül lü olan 68 hem şi re,
araş tır ma nın ör nek le mi ni oluş tur muş tur. Araş tır -
ma nın yü rü tül dü ğü ta rih ler ara sın da, ra por lu-izin -
li ol ma ve ya gö rev len dir me ne de niy le eği tim le re
%80 de vam sağ la ya ma yan 8 hem şi re ve ta yin ne-
de niy le ku rum dan ay rı lan 1 hem şi re (top lam 9
hem şi re) araş tır ma kap sa mı na da hil edil me miş tir.
Böy le ce, ça lış ma top lam 59 hem şi rey le ta mam lan -
mış tır. 

Ve ri ler, “Ta nı tı cı Bil gi Ve ri For mu ”, “Eği ti mi
De ğer len dir me For mu (EDF)”, “Psi ki yat ri Hem şi re -
le ri nin İş Mo ti vas yo nu Öl çe ği (PHİ MÖ)” ve “Ser vis
Or ta mı Öl çe ği (SO Ö)” kul la nı la rak top lan mış tır.
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TTaa  nnıı  ttıı  ccıı  BBiill  ggii  FFoorr  mmuu  ((TTBBFF));; Araş tır ma cı lar ta-
ra fın dan oluş tu ru lan form, hem şi re le rin sos yo-de -
mog ra fik özel lik le ri ni (yaş, me de ni du rum, gi bi) ve
mes le ki özel lik le ri ni (me zun olu nan okul, hem şi -
re lik mes le ği ni is te ye rek se çip seç me me, mes lek te -
ki ve ku rum da ki ça lış ma sü re si, ça lış ma bi çi mi,
mes le ki po zis yo nu, da ha ön ce psi ki yat ri hem şi re li -
ği ko nu sun da eği tim alıp al ma ma gi bi) içe ren açık
ve ka pa lı uç lu ola rak ha zır lan mış so ru lar dan oluş-
mak ta dır.

EEğğii  ttii  mmii  DDee  ğğeerr  lleenn  ddiirr  mmee  FFoorr  mmuu  ((EEDDFF))::  Araş tır -
ma cı lar ta ra fın dan ge liş ti ri len, eği tim son ra sı psi-
ki yat ri hem şi re li ği ve uy gu la ma la rı na yö ne lik
ve ri len eği ti min et ki li li ği ni de ğer len dir mek ama-
cıy la ha zır la nan form 100 mad de den oluş muş tur.
Hem şi re le rin, for mun her bir mad de si ne ver dik le -
ri doğ ru ya nıt la ra “1” pu an, yan lış ya nıt la ra “0” pu -
an ve ri le rek,100 üze rin den pu an lan mış tır.

PPssii  kkii  yyaatt  rrii  HHeemm  şşii  rree  llee  rrii  nniinn  İİşş  MMoo  ttii  vvaass  yyoo  nnuu  ÖÖll--
ççee  ğğii  ((PPHHİİ  MMÖÖ)):: En gin ve Çam ta ra fın dan (2004) ge-
liş ti ri len öl çek, bi re yi mo ti ve ede bi le cek iç sel ve
dış sal kay nak la rı içe ren (il gi/me rak, oto no mi, ba-
şa rı, ge ri bil di rim, al gı la nan ye te nek, ya ra tı cı lık,
yük sel me, ka rar ver me, so rum lu luk, ekip uyu mu,
onay la ma, dış sal kon trol, ba ğım lı lık) mo ti vas yon
fak tör le ri ni ve bi re yin mo ti vas yon dü ze yi ni yan-
sıt ma yı amaç la yan 29 mad de den oluş muş tur. Öl -
çek üç lü li kert ti pi ha zır lan mış tır. Hem şi re le rin
ifa de le rin her bi ri ne ka tı lıp ka tıl ma ma du ru mu na
gö re her mad de “ha yı r”, “ka rar sı zı m”, “eve t” şek-
lin de de ğer len di ril mek te dir. Öl çek ten el de edi le -
cek en yük sek pu an 87, en dü şük pu an 29’dur. Pu an
yük sel dik çe mo ti vas yo nun art tı ğı şek lin de de ğer -
len di ril mek te dir.22,23

İş Mo ti vas yo nu Öl çe ği’ nin bu araş tır ma için
gü ve nir li ği ni de ğer len dir mek ama cıy la he sap la nan
Cron bah Alp ha iç tu tar lı lık kat sa yı sı öz gün ça lış -
ma ile ay nı olup 0.85’dir.23

SSeerr  vviiss  OOrr  ttaa  mmıı  ÖÖll  ççee  ğğii  ((SSOO  ÖÖ)):: 1974 yı lın da R.H.
Moss ta ra fın dan, “psi ki yat rik ser vis or ta mı nı ” de-
ğer len dir mek ama cıy la ge liş ti ril miş tir. Öl çe ğin
Türk çe’ ye uyar la ma ça lış ma sı 1998 yı lın da Boz kurt
ve Öz gür ta ra fın dan ya pıl mış tır.24 Öl çek her bi ri 10
mad de yi içe ren, 10 alt öl çek ol mak üze re top lam
100 mad de den oluş mak ta dır. 

Ka tı lım (KA)” alt öl çe ği: Or tam da, has ta la rın
bir bi ri ile iliş ki içe ri sin de ser vis ak ti vi te le ri ne ve
te da vi ye ak tif ve ener jik ola rak ne ka dar ka tı lım
gös ter dik le ri de ğer len di ri lir.

“Des tek (DE)” alt öl çe ği; Or ta mın has ta la rın
di ğer has ta la rı ve ça lı şan la rın has ta la rı ne öl çü de
des tek le me ye izin ver di ği de ğer len di ri lir.

“Spon tan lık (SP)” alt öl çe ği; Or ta mın has ta yı
ve ça lı şan la rı ne ka dar açık dav ran ma ya yö nelt ti ği
de ğer len di ri lir.

“Oto no mi (OT)” alt öl çe ği; Has ta la rın ken di
ka rar la rı nı alır ken öz gü ven ve ba ğım sız lık la rı nı ne
ka dar des tek le yen bir or tam ol du ğu de ğer len di ri -
lir.

“Pra tik Yö ne lim (PY)” alt öl çe ği; Or ta mın,
has ta la rın te da vi prog ra mın dan ay rıl ma sı nı ve top-
lum sal ya şa ma ka tı lı mı nı ne öl çü de des tek le di ği de-
ğer len di ri lir.

“Ki şi sel So run Yö ne li mi (KSY)”alt öl çe ği; Or ta-
mın, has ta la rın ki şi sel so run la rı nı ko nuş ma yı ne
ka dar des tek le di ği ve ce sa ret len dir di ği de ğer len di -
ri lir.

“Öf ke ve Sal dır gan lık alt öl çe ği; (ÖS)” Or ta -
mın, has ta la rın ve ça lı şan la rın öf ke ve sal dır gan lı -
ğı nı açık ça gös ter me le ri ni ne öl çü de des tek le di ği
de ğer len di ri lir.

“Dü zen ve Or ga ni zas yon (DO)” alt öl çe ği; Ça-
lı şan lar ve has ta lar ta ra fın dan or tam da ki dü zen ve
or ga ni zas yo nun ne ka dar önem li ol du ğu de ğer len -
di ri lir.

“Prog ra mın Açık lı ğı (PA)” alt öl çe ği; Or ta mın,
has ta la rın ser vis prog ra mın dan ve ku ral la rın dan
ha ber dar ol ma la rı na ne öl çü de izin ver di ği de ğer -
len di ri lir.

“Ça lı şan la rın Kon tro lü alt öl çe ği; (ÇK) Or ta -
mın, ça lı şan la rın has ta la rı kon trol al tın da tut ma ya
ne öl çü de izin ver di ği de ğer len di ri lir.

Her bir mad de “Doğ ru ” ve “Yan lı ş” şek lin de
ya nıt lan mak ta dır. Öl çek te ki her bir mad de ce vap
anah ta rı doğ rul tu sun da de ğer len di ri le rek, “ Doğ -
ru ” ya nıt la ra 1 pu an, “Yan lı ş” ya nıt la ra “0” pu an ve-
ri le rek ham pu anlar el de edil miş tir. Öl çek ten
top lam pu an el de edil me di ği için, her alt öl çek ay -
rı de ğer len di ril miş tir.24
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Öl çe ğin, Türk top lu mu na uyar lan ma sı ça lış -
ma sın da .54 ile .74 ara sın da bu lu nan Cron bach alp -
ha gü ve nir lik kat sa yı la rı, bu araş tır ma da öl çe ğin
bü tü nü ne iliş kin ola rak .77 ola rak bu lun muş tur.

EĞİ TİM PROG RA MI NIN, VE Rİ TOP LA MA ARAÇ LA RI NIN
UY GU LAN MA SI 

Eği tim ön ce sin de, ku rum da ça lı şan tüm hem şi re -
ler le araş tır ma cı lar ta ra fın dan eği ti min içe ri ği nin,
eği ti min ama cı nın açık lan dı ğı bir ön gö rüş me ya-
pıl mış tır. Ön gö rüş me son ra sın da hem şi re le re araş-
tır ma ya ka tı lıp ka tıl ma ya ca ğı so rul muş ve ka tı lıp
ka tıl ma ma ko nu sun da hiç bir bas kı ya pıl ma dan gö-
nül lü ka tı lım ol ma sı na özen gös te ril miş tir. Araş tır -
ma ya ka tıl ma yı ka bul eden 68 hem şi re ye eği tim
ön ce si öz bil di ri me da ya lı ola rak TBF, EDF, PHİ -
MÖ ve SO Ö uy gu lan mış tır. Da ha son ra, tüm hem-
şi re ler psi ki yat ri hem şi re li ği ne iliş kin bil gi ve
be ce ri le rin ak ta rıl dı ğı, her bi ri 45 da ki ka ol mak üze -
re, 4’er ders sa at lik olan ve top lam 38 otu rum dan
olu şan (yak la şık 3 ay sü ren) top lam 152 sa at lik (124
sa at te o rik, 28 sa at uy gu la ma) eği tim prog ra mı na
ka tıl mış lar dır. Eği tim prog ra mın da, “psi ki yat ri
hem şi re li ği, ruh sal bo zuk lu ğu olan bi rey le ve ekip
üye le ri ile ile ti şim, te ra pö tik or tam özel lik le ri, ruh-
sal bo zuk luk lar ve hem şi re lik ba kı mı, ruh sal has ta -
lık lar da te da vi yön tem le ri, ruh sal has ta lık lar da
re ha bi li tas yon, top lum ruh sağ lı ğı ve hem şi re li k”
gi bi ko nu içe rik le ri yer al mış tır. Eği tim ler, hem şi -
re le rin ula şım ko lay lı ğı ba kı mın dan araş tır ma nın
yü rü tül dü ğü has ta ne de, hem şi re le rin iş yo ğun lu ğu -
nun en az ol du ğu gün ve sa at ler de (Pa zar te si ve 
Cu ma) her bi ri 30’ar ki şi lik olan iki ders lik te araş tır-
ma cı lar ta ra fın dan ve ril miş tir. Te o rik ders ler, bar -
ko-viz yon ve bil gi sa yar kul la nı la rak kar şı lık lı bil gi
ve de ne yim pay la şı mı şek lin de, uy gu la ma lı ders ler
ise hem şi re le rin biz zat ak tif ola rak, ça lış tık la rı or-
tam lar da ki has ta la rı na ait so run la rı tar tış ma ve çö -
züm yo lu bul ma şek lin de yü rü tül müş tür. Psi ki yat ri
hem şi re li ği eği tim prog ra mı na %80 de vam gös te ren
59 hem şi re ye eği tim son ra sı EDF, PHİ MÖ ve SO Ö
ve eği tim ta mam lan dık tan üç ay son ra, PHİ MÖ ve
SO Ö tek rar uy gu lan mış tır. Or ta la ma ce vap la ma sü-
re si 45 da ki ka olan an ket form la rı nın dol du rul ma sı
için eği tim ön ce si ve eği tim son ra sın da bi rer ders
sa a ti ay rıl mış tır. 

VE Rİ LE RİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Ve ri ler SPSS 10.00 prog ra mın da kod la na rak, araş-
tır ma cı lar ta ra fın dan de ğer len di ril miş tir. Hem şi re -
le rin sos yo-de mog ra fik ve ri le ri nin sa yı-yüz de
da ğı lım la rı ve ril miş tir. Hem şi re le rin eği tim ön ce si
ve son ra sı EDF, PHİ MÖ ve SO Ö pu an la rı nın far kı
t-tes ti ile ve da ha ön ce psi ki yat ri hem şi re li ği ko nu-
sun da eği tim alıp al ma ma du rum la rı na gö re PHİ -
MÖ ve SO Ö pu an la rı nın far kı Mann Whit ney-U
tes ti ile de ğer len di ril miş tir. Ay rı ca, eği tim ön ce si
ve eği tim son ra sı ba ğım sız de ğiş ken le rin PHİ MÖ
ve SO Ö alt öl çek pu an or ta la ma la rı üze rin de ki et-
ki si Krus kal Wal lis ve Mann Whit ney U  tes ti ile
de ğer len di ril miş tir.

ARAŞ TIR MA NIN ETİK YÖ NÜ

Araş tır ma nın plan la ma aşa ma sın da Ege Üni ver si -
te si Hem şi re lik Yük se k Oku lu Etik Ko mi te si’n den
ya zı lı izin alın mış tır. Araş tır ma nın yü rü tül dü ğü
ilin Sağ lık Mü dür lü ğü’n den ve has ta ne nin Baş he -
kim li ği’n den uy gu la ma izin le ri ve araş tır ma ya ka-
tı lan hem şi re ler den söz lü ola rak onam alın mış tır. 

BUL GU LAR 
Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin ta nı tı cı ve mes-
le ki özel lik le ri in ce len di ğin de, ço ğun lu ğu, 24-29
yaş gru bun da (%66.1) olan hem şi re le rin, %69.5’i
Sağ lık Mes lek Li se si (SML) me zu nu ol du ğu nu,
%96.6’sı mes le ği ni is te ye rek seç tik le ri ni, %42.4’ü
0-5 yıl dır bu mes le ği yap tı ğı nı, %62.7’si 0-1 yıl dır
ha len bu lun duk la rı ku rum da gö rev yap tı ğı nı be-
lirt miş ler dir. Ay rı ca hem şi re le rin %69.5’inin so-
rum lu hem şi re ola rak gö rev yap tı ğı sap tan mış tır
(Tab lo 1).

Hem şi re le rin bü yük ço ğun lu ğu (%83.1) psi ki -
yat ri hem şi re li ği ve ruh sal bo zuk luk lar ile il gi li da -
ha ön ce den her han gi bir eği tim al ma dık la rı nı ifa de
et miş ler dir (Tab lo 1). 

Hem şi re le rin eği tim son ra sı bil gi pu an or ta la -
ma la rı (77.40 ± 5.97) eği tim ön ce si ne (61.79 ±
15.59) gö re da ha yük sek bu lun muş olup, bu pu an
far kı nın is ta tis tik sel ola rak an lam lı ol du ğu sap tan -
mış tır (p< 0.01) (Tab lo 2).

Tab lo 3’te hem şi re le rin eği tim ön ce si, son ra -
sı ve 3 ay son ra sı ser vis or ta mı alt öl çek le ri nin pu -
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an or ta la ma la rı nın da ğı lı mı gös te ril miş tir. Eği tim
ön ce si (1. öl çüm)  ve eği tim son ra sı (2. öl çüm) ya-
pı lan öl çüm ler ara sın da ki pu an fark la rı, SO Ö’ nün
“spon tan lı k”, “pra tik yö ne li m”, “dü zen-or ga ni zas -
yo n” ve “prog ra mın açık lı ğı ” alt öl çek le rin de is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı bu lun muş tur (p< 0.05)
(Tab lo 3).  

3 ay son ra ya pı lan öl çüm ler de ki pu an or ta la -
ma la rı in ce len di ğin de, 3 ay son ra ki pu an or ta la -
ma la rı, eği tim son ra sı ve eği tim ön ce si pu an
or ta la ma la rı na gö re da ha yük sek bu lun muş tur.
Eği tim son ra sı (2. öl çüm)  ve eği tim den 3 ay son -
ra (3. öl çüm) ya pı lan öl çüm ler ara sın da ki bu pu an
fark la rı; “ka tı lı m”, “des te k”, “oto no mi ”, “pra tik
yö ne li m”, “ki şi sel so run yö ne li mi ”, “dü zen-or ga -
ni zas yo n” ve “prog ram açık lı ğı ” alt öl çek le rin de
is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun muş tur (p< 0.05)
(Tab lo 3).  

Eği tim ön ce si (1. öl çüm) ve eği tim den 3 ay
son ra (3. öl çüm) ya pı lan öl çüm ler ara sın da ki bu pu -
an fark la rı ise, “ka tı lı m”, “des te k”, “oto no mi ”, “pra-
tik yö ne li m”, “ki şi sel so run yö ne li mi ”, “dü zen-
or ga ni zas yo n”,“prog ram açık lı ğı ” ve “ça lı şan la rın
kon tro lü ” alt öl çek le ri ol mak üze re da ha çok alt 
öl çek te is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun muş tur 
(p< 0.05) (Tab lo 3).  

Hem şi re le rin sos yo de mog ra fik ve mes le ki
özel lik le ri ile eği tim ön ce si ve eği tim son ra sı ser vis
or ta mı alt öl çek pu an or ta la ma la rı ara sın da ki iliş ki
in ce len di ğin de, hem şi re le rin yaş ile spon tan lık (U=
242.50, P< 0.05), ki şi sel so run yö ne li mi (U= 152.00,
P< 0.00) ve öf ke sal dır gan lık (U= 208.00, P< 0.00),
eği tim du ru mu ile pra tik yö ne lim (U= 219.00, P<
0.05), ki şi sel so run yö ne li mi (U= 224.50, 
P< 0.05) ve öf ke ve sal dır gan lık (U= 212.00, 
P< 0.05), mes lek te ki ça lış ma yı lı ile pra tik yö ne lim
(Kw= 6.72, P< 0.05), ki şi sel so run yö ne li mi (Kw=
7.98, P< 0.05) ve öf ke ve sal dır gan lık (Kw= 9.22,
P< 0.05) ve ku rum da ki ça lış ma yı lı ile ki şi sel so run
yö ne li mi (U= 269.00, P< 0.05) ve öf ke ve sal dır -
gan lık (U= 226.00, P< 0.00) alt öl çek pu an or ta la -
ma la rı ara sın da ki iliş ki is ta tis tik sel ola rak an lam lı
bu lu nur ken, eği tim son ra sın da yaş ile dü zen-or ga -
ni zas yon (U= 260.50, P< 0.05), eği tim du ru mu ile
oto no mi (U= 219.50, P< 0.05) ve ki şi sel so run yö ne-
li mi (U= 250.50, P< 0.05), mes lek te ki ça lış ma yı lı
ile dü zen-or ga ni zas yon (Kw= 6.87, P< 0.05) ve ku-
rum da ki ça lış ma yı lı ile oto no mi (U= 258.50, P<
0.05) ve dü zen- or ga ni zas yon (U= 278.00, P< 0.05)
alt öl çek pu an or ta la ma la rı ara sın da ki iliş ki is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bu lun muş tur.

Sosyo-Demografik ve Mesleki Özellikler Sayı %

Yaş

24-29 yıl 39 66.1

30 yıl ve üzeri 20 33.9

Eğitim Durumu

Sağlık Meslek Lisesi 41 69.5

Ön lisans 14 23.7

Lisans ve lisans üstü 4 6.8

Mesleği İsteyerek Seçme Durumu

Evet 57 96.6

Hayır 2 3.4

Meslekte Çalışma Yılı

0-5 yıl 25 42.4

6-10 yıl 18 30.5

11 yıl ve üzeri 16 27.1

Kurumda Çalışma Yılı

0-1 yıl 37 62.7

2 yıl ve üzeri 22 37.3

Mesleki Pozisyon

Başhemşire ve yardımcıları 5 8.5

Sorumlu hemşire 41 69.5

Servis hemşiresi 13 22.0

Daha Önce Eğitim Alma Durumu

Alan 10 16.9

Almayan 49 83.1

TOPLAM 59 100.0

TABLO 1: Hemşirelerin sosyo-demografik ve 
mesleki özellikleri.

Eğitim Öncesi (E1) Eğitim Sonrası (E2)

X ± ss X ± ss t p

Bilgi Düzeyi 61.79 ± 15.59 77.40 ± 5.97 -7.812 000*

TABLO 2: Hemşirelerin eğitim öncesi ve sonrası 
bilgi puan ortalamalarının dağılımı.

* p< 0.05 
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Tab lo 4’te hem şi re le rin “ruh sağ lı ğı ve has ta -
lık la rı ve psi ki yat ri hem şi re li ği ” ko nu sun da da ha
ön ce eği tim al ma du rum la rı na gö re, eği tim ön ce si
ve eği tim den 3 ay son ra ki ser vis or ta mı alt öl çek le -
ri pu an or ta la ma la rı nın da ğı lı mı gös te ril miş tir.

Da ha ön ce eği tim alan ve al ma yan hem şi re le -
rin, hem eği tim ön ce si hem de son ra sın da ser vis or-
ta mı alt öl çek le rin den al dık la rı pu an or ta la ma la rı
ara sın da an lam lı bir fark bu lun ma mış tır (p> 0.05).

Eği tim den 3 ay son ra ise, da ha ön ce “ruh sağ-
lı ğı ve has ta lık la rı ve psi ki yat ri hem şi re li ği ” ko nu -

sun da eği tim alan hem şi re le rin, eği tim ön ce si ne gö -
re  “ka tı lı m”, “oto no mi ”, “pra tik yö ne li m” ve “dü -
zen-or ga ni zas yo n” alt öl çek le rin den, da ha ön ce söz
ko nu su böy le bir eği tim al ma yan hem şi re le rin ise,
öf ke ve sal dır gan lık alt öl çe ği ha riç di ğer alt öl çek -
ler den (ka tı lım, des tek, spon tan lık, oto no mi, pra-
tik yö ne lim, “ki şi sel so run yö ne li mi,
dü zen-or ga ni zas yon, prog ram açık lı ğı ve ça lı şan la -
rın kon tro lü) eği tim ön ce si ne gö re is ta tis tik sel ola-
rak an lam lı de re ce de da ha faz la pu an al dık la rı
sap tan mış tır (p< 0.05).  

Eğitim Öncesi (E1) Eğitim Sonrası (E2) Eğitimden 3 Ay Sonrası (E3) t/p t/p t/p

X ± ss X ± ss X ± ss E1-E2 E2-E3 E1-E3

Katılım 3.91 ± 2.17 4.38 ± 1.78 6.06 ± 1.80 -1.75/0.09 -5.66/0.00* -6.05/0.00*

Destek 5.27 ± 1.57 5.72 ± 1.73 6.83 ± 1.91 -1.53/0.13 -3.61/0.001* -4.97/0.00*

Spontanlık 4.83 ± 1.88 5.83 ± 2.07 5.71 ± 1.67 -0.30/0.00* 0.45/0.66 -2.90/0.01*

Otonomi 2.22 ± 1.46 2.32 ± 1.46 3.18 ± 1.12 -0.63/0.53 -4.10/0.00* -4.88/0.00*

Pratik Yönelim 3.30 ± 2.07 4.57 ± 3.13 5.98 ± 1.87 -2.57/0.01* -3.19/0.00* -7.41/0.00*

Kişisel Sorun Yönelimi 4.57 ± 2.02 5.13 ± 1.84 6.00 ± 1.67 -1.70/0.10 -3.06/0.00* -4.94/0.00*

Öfke ve Saldırganlık 4.98 ± 2.24 4.98 ± 2.24 4.88 ± 2.01 Fark yok 0.30/0.77 0.30/0.77

Düzen ve Organizasyon 5.22 ± 2.66 7.06 ± 1.68 7.91 ± 2.22 -4.68/0.00* -2.41/0.02* -6.46/0.00*

Programın Açıklığı 5.03 ± 2.49 5.74 ± 1.98 7.37 ± 2.21 -2.35/0.02* -4.92/0.00* -6.70/0.00*

Çalışanların Kontrolü 3.74 ± 1.96 4.32 ± 1.08 4.52 ± 1.27 -1.97/0.05 -0.85/0.40 -2.92/0.01*

TABLO 3: Hemşirelerin eğitim öncesi, sonrası ve 3 ay sonrası servis ortamı alt ölçeklerinin puan ortalamalarının dağılımı.

* p<0.05 

* p<0.05 

Eğitim Alan Eğitim Almayan P

Ön test Son Test Ön test Son Test Mann Whitney U Ön/son

X ± ss X ± ss z/p X ± ss X ± ss z/p Ön/son

Katılım 3.90 ± 2.28 5.90 ± 1.44 -1.93/0.05 3.91 ± 2.17 6.10 ± 1.88 -4.43/0.00* 237.50/233.00 0.88/0.81

Destek 5.40 ± 2.11 6.00 ± 2.16 -0.84/0.40 5.24 ± 1.46 7.00 ± 1.83 -4.13/0.00* 243.50/182.50 0.98/0.20

Spontanlık 5.70 ± 2.11 5.40 ± 2.01 -2.99/0.77 4.65 ± 1.80 5.77 ± 1.61 -3.20/0.00* 173.50/194.00 0.14/0.29

Otonomi 2.00 ± 1.33 3.00 ± 1.15 -2.31/0.02* 2.26 ± 1.49 3.22 ± 1.12 -3.60/0.00* 226.50/219.00 0.70/0.59

Pratik Yönelim 3.00 ± 2.00 5.90 ± 2.23 -2.38/0.02* 3.36 ± 2.10 6.00 ± 1.81 -4.86/0.00* 215.00/243.50 0.54/0.98

Kişisel Sorun Yönelimi 4.80 ± 1.87 5.70 ± 1.56 -1.84/0.07 4.53 ± 2.07 6.06 ± 1.70 -3.93/0.00* 221.50/204.50 0.63/0.40

Öfke ve Saldırganlık 5.70 ± 1.82 5.30 ± 1.94 -0.71/0.48 4.83 ± 2.31 4.79 ± 2.04 -0.01/0.92 194.00/203.50 0.30/0.40

Düzen ve Organizasyon 5.70 ± 2.71 8.10 ± 1.52 -1.90/0.01* 5.12 ± 2.67 7.87 ± 2.35 -4.78/0.00* 216.50/220.00 0.56/0.61

Programın Açıklığı 4.70 ± 3.23 6.50 ± 2.63 -1.62/0.02* 5.10 ± 2.34 7.55 ± 2.10 -5.16/0.00* 223.50/183.00 0.66/0.20

Çalışanların Kontrolü 4.00 ± 1.20 4.60 ± 1.34 -1.19/0.23 3.69 ± 1.91 4.51 ± 1.27 -2.48/0.01* 228.50/244.50 0.74/0.99

TABLO 4: Hemşirelerin daha önce eğitim alma durumlarına göre eğitim öncesi ve 3 ay sonrası servis ortamı alt ölçekleri
puan ortalamalarının dağılımı.
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Tab lo 5’te hem şi re le rin eği tim ön ce si (1. öl -
çüm), son ra sı (2. öl çüm) ve 3 ay son ra sı (3. öl çüm)
mo ti vas yon pu an or ta la ma la rı nın da ğı lı mı gös te ril -
miş tir. Hem şi re le rin eği tim son ra sı mo ti vas yon pu -
an or ta la ma la rı, eği tim ön ce si ne gö re, eği tim den 3
ay son ra ki pu an or ta la ma la rı da hem eği tim ön ce si
hem de son ra sı na gö re yük sek bu lun muş tur (Şekil
1). An cak, eği tim ön ce si ile eği tim son ra sı (1.-2. öl -
çüm ara sın da) ya pı lan öl çüm ler ara sın da ki pu an
fark la rı is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun ma mış tır
(p> 0.05). Eği tim ön ce si ile eği tim den 3 ay son ra
(1.-3. öl çüm ler ara sı) ve eği tim son ra sı ile eği tim -
den 3 ay son ra (2.-3. öl çüm ler ara sı) ya pı lan öl çüm-
ler ara sın da ki pu an fark la rı is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bu lun muş tur (p< 0.05). 

Hem şi re le rin sos yo de mog ra fik ve mes le ki
özel lik le ri ile eği tim ön ce si ve eği tim son ra sı mo ti -
vas yon pu an or ta la ma la rı ara sın da ki iliş ki in ce len -
di ğin de, hem şi re le rin hem eği tim ön ce si hem
eği tim son ra sı yaş (Uön= 376.50, P> 0.05; Uson=
367.00, P> 0.05), eği tim du ru mu (Uön= 360.50, 
P> 0.05; Uson= 362.00, P> 0.05), mes lek te ki ça lış ma
yı lı (Kwön= 0.15, P> 0.05; Kwson= 0.41, P> 0.05) ve
ku rum da ki ça lış ma yı lı (Uön= 404.50, P> 0.05; Uson=
354.00, P> 0.05) ile mo ti vas yon pu an or ta la ma la rı
ara sın da ki iliş ki is ta tis tik sel ola rak an lam sız bu lun -
muş tur (p> 0.05).

Tab lo 6’da hem şi re le rin da ha ön ce psi ki yat ri
hem şi re li ği eği ti mi al ma du rum la rı na gö re, eği tim
ön ce si, eği tim son ra sı ve 3 ay son ra sı mo ti vas yon
pu an or ta la ma la rı nın da ğı lı mı gö rül mek te dir. Da ha
ön ce eği tim alan ve al ma yan hem şi re le rin eği tim
ön ce si ve eği tim son ra sı (1.-2. öl çüm ara sın da) pu -
an or ta la ma la rı ara sın da ki fark is ta tis tik sel ola rak
an lam lı bu lun ma mış tır (p> 0.05).

Da ha ön ce psi ki yat ri hem şi re li ği eği ti mi alan
hem şi re le rin, eği tim ön ce si mo ti vas yon pu an or ta -
la ma la rı eği tim den 3 ay son ra ay nı ka lır ken, da ha
ön ce psi ki yat ri hem şi re li ği eği ti mi al ma yan la rın
eği tim den 3 ay son ra ki mo ti vas yon pu an or ta la ma -

Eğitim Öncesi Eğitim Sonrası Eğitimden 3 ay sonrası 

(E1) (E2) (E3) t/p t/p t/p

X ± ss X ± ss X ± ss E1-E2 E2-E3 E1-E3

Motivasyon Puan Ortalaması 73.84 ± 7.04 74.38 ± 7.11 76.93 ± 6.57 -0.517/0.607 -2.379/0.021* -2.934/0.005*

TABLO 5: Hemşirelerin eğitim öncesi, sonrası ve 3 ay sonrası motivasyon puan ortalamalarının dağılımı.

* p< 0.05.

Daha Önce Eğitim Alma Dur. Motivasyon Puan Ortalaması z/p

Ön Test Son Test Mann Whitney U P

X±ss X±ss Ön/son Ön/son

Eğitim Alanlar 75.90±6.04 75.60±5.90 -0.24/ 0.81 202.50 / 215.50

Eğitim Almayanlar 73.42±7.21 77.20±6.71 -2.53/ 0.01* 0.39 / 0.55

TABLO 6: Hemşirelerin daha önce eğitim alma durumlarına göre eğitim öncesi ve 3 ay sonrası motivasyon 
puan ortalamalarının dağılımı.

* p< 0.05.

ŞEKİL 1: Hemşirelerin eğitim öncesi, sonrası ve 3 ay sonrası motivasyon
puan ortalamalarının dağılımı.
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la rı da ha yük sek bu lun muş tur. Bu pu an far kı da is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun muş tur (p< 0.05). 

TAR TIŞ MA
Li te ra tür de psi ki yat ri has ta ne le rin de ve ya kli nik -
le rin de ça lı şan hem şi re le re yö ne lik bu öl çü de 
kap sam lı bir eği tim prog ra mı nın uy gu lan dı ğı ça lış -
ma la rın sı nır lı ol ma sı ne de niy le so nuç la rı kar şı laş -
tır ma ola na ğı mız müm kün ol ma mış tır. Bu nun
ya nı sı ra li te ra tür de yer alan hiz met içi eği tim prog-
ram la rı kap sa mın da yü rü tü len ça lış ma lar da ki eği-
tim le rin, bu öl çü de uzun sü re li ve blok ola rak
ya pıl ma mış ol ma sı, ça lış ma so nuç la rı nı on lar la kar-
şı laş tır ma nın yo ru ma ve tar tış ma ya açık ola ca ğı nı
dü şün dür müş tür.

Hem şi re le rin ya rı sın dan faz la sı genç yaş gru-
bun da ve li se me zu nu ol du ğu nu ve %62.7’si ha len
ça lış mak ta ol duk la rı ku rum da bir yıl dan da ha kı sa
sü re dir ça lış tık la rı nı be lirt miş ler dir. Ay rı ca hem şi -
re le rin %69.5’i so rum lu hem şi re ola rak gö rev yap-
tı ğı nı ifa de et miş ler dir (Tab lo 1).

Hem şi re le rin bü yük ço ğun lu ğu, ça lış ma ya-
şam la rı sü re sin ce psi ki yat ri hem şi re li ği ko nu sun da
da ha ön ce den her han gi bir eği tim al ma dı ğı nı be-
lirt miş tir. Ben zer şekil de, Çam ve En gin (2006) ta-
ra fın dan far kın da lı ğı ar tır ma ya yö ne lik ge liş ti ri len
eği tim prog ra mı nın psi ki yat ri kli ni ğin de ça lı şan
hem şi re le rin bi rey sel per for mans la rı na et ki si ni in-
ce le mek ama cıy la ya pı lan ça lış ma da da, hem şi re le -
rin %72.7’si mes le ki ge li şi mi için her han gi bir
et kin lik te bu lun ma dı ğı nı ifa de et miş ler dir. Bu bul-
gu lar ruh sağ lı ğı hiz me ti ve ren psi ki yat ri kli nik le -
rin de ve ya has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin,
mes le ki hiz met le ri sı ra sın da dü zen le nen prog ram -
la rın ge nel ola rak kap sam lı bir bi çim de ha zır lan -
ma dı ğı nı ve hem şi re le rin bu tür kap sam lı eği tim
prog ram la rı na ka tıl ma dık la rı nı ve ya bu yön de des-
tek len me dik le ri ni dü şün dür mek te dir.16 Oy sa, hem-
şi re le rin ko nu ile il gi li al dık la rı bu eği tim
son ra sın da, eği tim ön ce si ne gö re an lam lı dü zey de
faz la pu an al ma la rı, alı nan bil gi nin et ki li ol du ğu nu
açık ça gös ter mek te dir (Tab lo 2).

Hem şi re le rin eği tim ön ce si, son ra sı ve 3 ay
son ra sı ser vis or ta mı alt öl çek le ri nin pu an or ta la -
ma la rı nın da ğı lı mı in ce len di ğin de, “öf ke ve sal dır -

gan lı k” alt öl çe ği dı şın da, eği tim son ra sı alt öl çek -
le rin pu an or ta la ma sı, eği tim ön ce si ne gö re da ha
yük sek bu lun muş tur. Di ğer bir ifa de ile hem şi re le -
rin “öf ke ve sal dır gan lı k” alt öl çe ğin den al dık la rı
pu an or ta la ma sı eği tim son ra sı eği tim ön ce si ile ay -
nı bu lu nur ken, eği tim den 3 ay son ra da ha dü şük
bu lun muş tur (Tab lo 3). 

Hem şi re le rin “spon tan lı k” alt öl çe ğin den al-
dık la rı pu an or ta la ma sı nın eği tim den son ra yük sel-
di ği, an cak eği tim den 3 ay son ra eği tim son ra sı na
gö re düş me ol du ğu sap tan mış olup, eği tim ön ce si -
ne gö re yi ne yük sek bu lun muş tur. Di ğer alt öl çek -
ler de ise, hem şi re le rin al dık la rı pu an or ta la ma sı nın
eği tim ön ce si da ha dü şük ol du ğu, eği tim son ra sın -
da ise za man geç tik çe pu an or ta la ma la rı nın da 
yük sel di ği sap tan mış tır. Ni te kim 1. ve 2 öl çüm ler
ara sın da ki pu an fark la rı sa de ce 4 alt öl çek te is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bu lu nur ken, 1. ve 3. öl çüm ler
ara sın da ki pu an fark la rı nın 8 alt öl çek te an lam lı ol-
ma sı, bil gi nin za man geç tik çe da ha faz la sin di ril di -
ği ni ve uy gu la ma ya ak ta rıl dı ğı nı dü şün dür mek te -
dir.

Bü tün alt öl çek ler de, eği tim son ra sın da ve 3 ay
son ra sın da pu an or ta la ma la rı nın yük sel me si, “öf ke
ve sal dır gan lı k” alt öl çe ğin de is ta tis tik sel ola rak an-
lam lı dü zey de ol ma sa da düş me si, ve ri len eği tim
prog ra mı nın, hem şi re le rin te da vi edi ci or ta mı yö-
net me ve te da vi edi ci yak la şım ge liş tir me ko nu la -
rın da ki bil gi dü zey le ri ni art tır dı ğı yö nün de ki
gö rü şü des tek le mek te dir. Ay rı ca, eği tim prog ra mı
içe ri ğin de, ruh sağ lı ğı ve has ta lık la rı ve ge nel psi-
ki yat ri hem şi re li ği bil gi ve be ce ri le ri üze ri ne odak-
la nıl mış ve “öf ke yö ne ti mi ” gi bi özel bir ala na
iliş kin ay rın tı lı bil gi nin ol du ğu bir ko nu baş lı ğı yer
al ma mış tır. Bu ne den le böy le si ne özel bil gi ve be-
ce ri ge rek ti ren bir alan da hem şi re le rin is ta tis tik sel
ola rak an lam lı dü zey de bir de ği şik lik oluş tu ra ma -
ma sı bek len dik bir so nuç tur.

Hem şi re le rin  yaş, eği tim du ru mu, mes lek te ki
ve ku rum da ki ça lış ma sü re le ri nin eği tim ön ce si ve
eği tim son ra sı tüm alt bo yut lar da ol ma sa da ser vis
or ta mı alt öl çek pu an or ta la ma la rı üze rin de et ki li
ol du ğu be lir len miş tir.

Eği tim den 3 ay son ra, da ha ön ce eği tim al ma -
yan hem şi re le rin, SO Ö’ nin tüm alt bo yut la rın da ki
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pu an or ta la ma la rın da, da ha ön ce eği tim alan hem-
şi re le rin ise, “has ta nın ba ğım sız ol ma sı nı ve ken di
te da vi si ne iliş kin so rum lu luk al ma sı nı des tek le yen”
dört alt bo yu tun da ki pu an or ta la ma la rın da olum lu
yön de de ği şim göz len miş tir (Tab lo 4). Bu bul gu,
hem şi re le re da ha ön ce den ve ri len eği tim 
içe ri ği nin, te ra pö tik or ta mı yö net me ko nu sun da
ye ter li dü zey de ol ma dı ğı nı ve hem şi re uy gu la ma -
la rı nın has ta nın dav ra nı şı nı kon trol et me yö nün -
de ol du ğu nu dü şün dür mek te dir. 

Te ra pö tik or ta mı sağ la ma, yö net me, has ta nın
ge rek si ni mi ni an la ma, has ta ya fi zik sel ve duy gu sal
des tek ver me, iyi leş me si için or tam oluş tur ma, te-
ra pö tik or tam da olu şan kriz du ru mun da ya pı cı ve
çö züm üre ti ci şekil de dav ran ma, mes le ki bil gi ve
be ce ri yi her du rum da te ra pö tik or ta ma ak tar ma ol-
duk ça bil gi ve de ne yim is te yen bir du rum dur.16

Ça lış ma kap sa mı na alı nan hem şi re ler, te o rik ve ça-
lış tık la rı or tam da iz le dik le ri has ta lar la il gi li uy gu -
la ma lı eği tim al mış lar dır. Do la yı sıy la hem şi re ler
has ta ba kı mı için ge re ken do na nım lı bil gi yi alır-
ken, ken di or tam la rı na ve has ta la rı na ait so run la rı -
nı tar tış ma ve çö züm yo lu bul ma imkânı nı
bul muş lar dır. Bu du rum da on la rın te ra pö tik bir or -
tam sağ la ma ve ge liş tir me ko nu sun da ki al gı la rı nın
de ğiş me si ne ve bu ko nu da bil gi el de et me le ri ne
yar dım cı ol muş tur. Bu so nuç, ge rek si nim doğ rul -
tu sun da kap sam lı, uy gu la ma ya dö nük, bil gi ve be-
ce ri ge liş tir me yi sağ la yan ve sü rek li da nış man
gö ze ti min de ve ri len eği ti min, te ra pö tik or tam sağ-
la ma ya dö nük mes le ki ge li şi me da ha çok kat kı sağ-
la ya ca ğı şek lin de ki li te ra tür bil gi si ni doğ ru la mak-
ta dır.25

Hem şi re le rin eği tim den 3 ay son ra ki PHİ MÖ
pu an or ta la ma la rı, hem eği tim ön ce si hem de eği-
tim son ra sı PHİ MÖ pu an or ta la ma la rın dan an lam -
lı dü zey de yük sek bu lun muş tur (Tab lo 5). Bu
so nuç, hem şi re le rin eği tim son ra sın da, psi ki yat ri
hem şi re li ği ile il gi li bil gi dü zey le ri nin art ma sı nın
ve za man içe ri sin de sin di ri len bil gi nin mo ti vas yon
pu an la rı üze rin de et ki li ol du ğu nu dü şün dür mek te -
dir. Öy le ki, eği tim son ra sın da, hem şi re le rin psi ki -
yat ri hiz me ti nin ve ril di ği yer ler de ruh sağ lı ğı
hiz me ti ola rak ken di le rin den ne bek le nil di ği ni açık
ve net bir şekil de an la ma sı,13 ken di le ri ni da ha ye-

ter li his set me le ri ne ve do la yı sıy la mo ti vas yon la rı -
nın art ma sı na yol aç mış tır. Ni te kim, araş tır ma ya
ka tı lan hem şi re ler, eği tim son ra sın da ser vis le rin de
ya tan has ta la rı da ha pro fes yo nel an lam da göz lem -
le ye bil dik le ri ni, gi ri şim uy gu lar ken ken di le ri ne da -
ha çok gü ven dik le ri ni, bu nun da ken di le ri ni iş
or ta mın da da ha yet kin his set me le ri ni sağ la dı ğı nı
açık la mış lar dır. Hem şi re le rin mo ti vas yo nu nun, öğ-
re ni len bil gi nin sin di ril me si ve ça lış ma or ta mı na
yan sı yan so nuç la rın gö rül me siy le, za man la da ha
faz la ar tış gös ter di ği dü şü nül mek te dir.

Ça lı şan la rın mo ti vas yon la rı nı et ki le yen et-
men ler den bi ri eği tim ve eği tim so nu cun da al dık -
la rı bil gi nin, edin dik le ri de ne yi min işe ya ra dı ğı nı
his se de rek ken di le ri ni ve yap tık la rı işin de ğer li ol-
du ğu nun far kı na var ma la rı dır. Hem şi re le rin de, al-
dık la rı te o rik ve uy gu la ma ya yö ne lik bu eği tim
son ra sın da ken di le rin de olan olum lu de ği şim le ri
fark et tik le ri ve bu du ru mun mo ti vas yon la rı nın
art ma sı na ne den ol du ğu dü şü nül mek te dir. Bu so -
nuç ise; ken di le ri ne ye ni bil gi ler su nu lan ve eği tim
ve ri len ça lı şan lar ken di le ri ni da ha ye ter li, de ğer li
his se de cek ler dir ve do la yı sıy la da mo ti vas yon la rı
ar ta cak tır şek lin de ifa de edi len li te ra tür bil gi si ni
doğ ru la mak ta dır.16,26

Hem şi re le rin yaş, eği tim du ru mu, mes lek te ki
ve ku rum da ki ça lış ma sü re le ri nin eği tim ön ce si ve
eği tim son ra sı mo ti vas yon pu an or ta la ma la rı üze-
rin de et ki li ol ma dı ğı be lir len miş tir. Bu bul gu hem-
şi re le rin mo ti vas yon la rı nın sos yo de mog ra fik ve
mes le ki özel lik le rin den ba ğım sız ol du ğu şek lin de
yo rum la na bi lir.

SO NUÇ
Zor lu bir has ta gru bu nu oluş tu ran psi ki yat ri has ta -
la rı ile ça lış mak hiç de ko lay de ğil dir. Bu se bep le,
ruh sağ lı ğı hiz me ti ve ren psi ki yat ri kli nik le rin de
ve ya has ta ne le rin de hem şi re ola rak ça lış mak, özel
bil gi, be ce ri ve ye te nek ge rek tir mek te dir. Bu ko-
nu da ye ter li ve kap sam lı bir eği tim al ma mış hem-
şi re le rin, ya pa ca ğı işin özü nü ken di sin den ne
bek le nil di ği ni açık ve net bir şekil de kav ra ya ma -
mış ol ma sı yük sek bir ola sı lık tır. Bu du rum da hem-
şi re le rin iş mo ti vas yon la rı nın dü şük ol ma sı ise
ka çı nıl maz ola cak tır. Her ne ka dar bü tü ne ge nel -
le mek müm kün ol ma sa da, araş tır ma so nuç la rı da
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gös ter mek te dir ki, eği ti me ka tı lan hem şi re le rin,
eği tim prog ra mı so nun da “psi ki yat ri hem şi re li ği ve
uy gu la ma la rı ” ko nu sun da ki bil gi le ri nin art tı ğı ve
eği tim den ya rar lan dık la rı gö rül mek te dir. Ni te kim,
ça lış ma so nun da araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin
bir ço ğu bu tür eği tim prog ram la rı nın ru tin ol ma sı
ge rek ti ği ni ve ya be lir li za man ara lık la rıy la tek rar
edil me si nin ya rar lı ola ca ğı nı vur gu la mış lar dır. So-
nuç ta, ve ri len eği ti min hem şi re le rin te ra pö tik or ta -
mı de ğer len dir me ye yö ne lik al gı la rı nı de ğiş tir di ği
ve el de edi len bil gi le rin hem şi re le rin yü küm lü lük -
le ri ni açık ve net bir şekil de kav ra ma sı na ola nak
sağ la ya rak mo ti vas yon la rı nı art tır dı ğı sap tan mış tır.
Ül ke miz de ruh sağ lı ğı hiz me ti ve ren bi rim ler de ça-
lı şan hem şi re le rin, psi ki yat ri hem şi re li ği üze ri ne
ye ter li ve kap sam lı bir eği tim al ma dı ğı, bil gi ve be-
ce ri le ri ni da ha sık lık la de ne me ya nıl ma yo luy la ka-
zan dık la rı dü şü nül dü ğün de, psi ki yat ri hem şi re li ği
ve uy gu la ma alan la rı ko nu sun da kap sam lı ve doğ -
ru bil gi le rin yer al dı ğı bu tür eği tim prog ram la rı -
nın yay gın laş tı rıl ma sı öne ri lir.

Hem şi re le re ve ri len eği tim içe ri ğin de “öf ke yö-
ne ti mi” gi bi özel bir ala na iliş kin ay rın tı lı bil gi nin
yer al ma ma sı ve ve ri len eği ti min, te ra pö tik or ta mı
de ğer len dir me ye yö ne lik al gı la rı ve iş mo ti vas yo nu
üze ri ne olan olum lu et ki si nin, hem şi re lik ba kım ka-
li te si ni ne yön de et ki le di ği nin so mut ola rak in ce -
len me miş ol ma sı bu araş tır ma nın sı nır lı lık la rın-
dan dır. Bun dan son ra ki ça lış ma lar da, hem şi re le re
yö ne lik plan la na cak ben zer eği tim prog ram la rı içe-
ri sin de öf ke yö ne ti mi ne yö ne lik bil gi le rin yer al ma -
sı ve ve ri len eği ti min hem şi re le rin te ra pö tik or ta mı
de ğer len dir me ye yö ne lik al gı la rı ve iş mo ti vas yon -
la rı üze rin de ki bu olum lu ge liş me nin, su nu lan hem-
şi re lik ba kım ka li te si üze ri ne et ki si nin ka nı ta da ya lı
bir şekil de de ğer len di ril me si öne ri lir.

TTee  şşeekk  kküürr
Araş tır ma mı zı, yö ne tim ku ru lu ka ra rıy la araş tır ma pro-
je si ola rak ka bul edip des tek le yen Veh bi Koç Vak fı
Hem şi re lik Fo nu’ na çok te şek kür ede riz.
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